
 

 

27. September 2017     UKA 2017/88-89 

Forslag til: Inatsisartutlov nr. xx af xx. xxx 2017 om beskatning af visse kapitalafkast 
og Inatsisartutlov nr. xx af xx. xxx 2017 om beskatning af visse pensionskapitaler  

(Naalakkersuisoq for Finanser og Skatter)  

 

Vi skal fra Siumut fremkomme med samlede bemærkninger til de to fremlagte forslag. 

Indledningsvis skal vi bemærke, at vi beklager, at høringsrunderne er foregået om sommeren, idet 

vi fra Siumut har kunnet mærke, at den foretagne arbejdsform, har gjort det besværligt for nogle af 

høringsinteressenterne at skulle deltage i høringerne.  

 

Skattereformer som sådan og andre lignende tiltag, kan som mange godt ved, være rimeligt svære 

at håndtere. Derfor er det da også særdeles vigtigt, at de berørte parter og interessenter sikres fuld 

deltagelse i dette arbejde, hvilket vi under alle omstændigheder fra Siumut finder meget vigtigt, 

ikke mindst når der foreligger så store ændringer, som det her er tilfældet, og endvidere set i lyset 

af, at dette forslag direkte vil berøre økonomien hos en relativ stor population af mennesker.  

 

Vi vil indledningsvis komme med følgende bemærkninger til høringssvarene uden dog at 

gennemgå disse minutiøst, og vi har her bemærket, at der har været flere steder i den kommende 

lov, som mange har fundet “uforståelige” og som giver store bekymringer i forbindelse med de 

konsekvenser, som forslaget måtte kunne få til følge. Det har vi fra Siumut stor forståelse for, ikke 

mindst fordi vi også mener, at flere spørgsmål som sådan ikke er stillet klart og præcist nok op, 

hvorfor vi kun kan dele den bekymring, som der allerede er givet udtryk for. 

 

Her i Vort Land har der i mange år aldrig været en tradtion for, at man foretager pensionsopsparing 

som sådan, så man kan roligt påstå, at dette er rimeligt nyt for os alle. Dette er forsåvidt også 

gældende for udbyttet af de værdier man ejer. Her er der tale om, at man har fastsat 15,3 procent, 

og hvordan man rent regnskabsteknisk er nået dertil, vil vi i sagens natur meget gerne have oplyst. 

 

Fra politisk hold har der været lagt stor vægt på, at opfordre samfundet til, at foretage opsparing 

henimod alderdommen, således, at man set i et fremtidigt perspektiv ikke kun skal kunne regne 

med det offentlige, men således, at folks egne opsparinger kan lægges til grund for folks pension, 

så de får noget at leve af, og igennem egne indtægter kan opleve en form for tryghed. Og det er så 



 

 

det som dette lovforslag drejer sig om; visse kapitalafkast; visse pensionskapitaler, samt 

livsforsikringer og andre lignende kapitaler. 

 

Fra Siumut mener vi, at der er en lang række spørgsmål, som endnu ikke er afklaret og som må 

undersøges nøjere, ikke mindst vil vi gerne have vished for hvilke følgevirkninger disse lovudkast 

vil kunne afstedkomme, i relation til virksomhederne i Vort Land, idet disse jo også har 

kapitalandele, forskellige kapitalafkast, diverse værdier, ikke mindst fiskerikoncernerne, de private 

virksomheder, ejerne af de private virksomheder? Er det nu også i tilstrækkelig grad undersøgt og 

dermed belyst, hvilke eksakte økonomiske konsekvenser disse forslag kan få for samfundet? I 

hvor høj grad vil det betyde en yderligere bureakratisering, og skal vi i det hele taget nu til at bruge 

endnu flere ressourcer på adminstration? 

 

Og endelig er der grund til at være bekymret for, om virksomhederne og deslige og de forskellige 

steder med kapitalafkast som ejes rundt omkring; om disse i god tid vil flytte deres aktiver og 

værdier til udlandet, som følge af disse kommende love? 

 

Med disse bemærkninger fra Siumut, skal vi indstille, at forslagene videresendes til det respektive 

udvalg, inden forslagene skal undergå andenbehandling.  

 

 

Knud Kristiansen  

Siumut. 


